
Abstrakt 

Proměny Kladenska v období industrializace a Velké hospodářské krize 

Bakalářská práce se zabývá proměnou Kladenska. Hlavním cílem mé práce je zhodnotit, do 

jaké míry ovlivnila Velká hospodářská krize rozvoj těžebního a hutnického centra ve středních 

Čechách, území Kladenska i společnosti. Z tohoto důvodu je věnována větší část práce vývoji 

oblasti od druhé poloviny 19. století do hospodářské krize. Kladensko se rychlým tempem 

rozvíjelo a rozšiřovalo do okolní krajiny, neboť z původně zemědělské oblasti se vzhledem ke 

společenským změnám stalo dominantně průmyslovou. 

Hospodářská krize se projevila na Kladensku v roce 1932. Sídla přestala pronikat do okolní 

krajiny a z městských rozpočtů podporují rodiny nezaměstnaných. Před obcemi Kladenska stál 

však problém s nedostatečnou infrastrukturou a sociální péčí. 

Oživení ekonomiky pomohly až přípravy na další světovou válku. Kladenský průmysl začal 

zaměstnávat stále více nezaměstnaných a dostával se pomalu do kondice před krizí. Během 

druhé světové války se stalo Kladensko významným průmyslovým centrem, které chtělo 

nacistické vedení okresu přeměnit v reprezentativní místo místní buňky NSDAP. K městu 

Kladnu okupační správa připojila jeho nejbližší okolí a vytvořila takzvané Velké Kladno, které 

se po válce rozpadlo na původní obce, ale již v roce 1948 bylo opět spojeno do jednoho celku 

a trvající dodnes. 

Klíčová slova: Kladensko, industrializace, Velká hospodářská krize, Huť Poldi, Kablo, 

železnice, černouhelné doly, historická geografie, industriální krajina 

 


